
 

ПРИКАЗ 

«25» февраля 2026 г.                                                                          № 33 

 

О проведении муниципального конкурса  

детских рисунков «Мир глазами детей» 

 

С  целью развития творческих способностей, эстетического вкуса и 

интереса к культуре народов России, в соответствии с планом мероприятий 

проводимых в рамках Года единства народов России в Российской Федерации,  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести муниципальный конкурс детских рисунков «Мир глазами детей» 

среди учащихся школ Кайбицкого  района. 

2. Утвердить Положение  конкурса детских рисунков «Мир глазами детей». 

(приложение №1). 

3. Установить следующие сроки проведения конкурса: 

- приѐм работ: со 2 по 9 марта 2026 года; 

- подведение итогов: до 12  марта 2026 года. 

4. Руководителям школ обеспечить участие в конкурсе, предоставив строго по 

одной работе по каждой номинации (рисунок,  который по итогам школьного 

этапа набрал наибольшее количество баллов среди победителей). 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на  методиста 

Зиннатуллину Л.М. 

 
 
Исполнитель:Л.М.Зиннатуллина 

Телефон:8(843)2-15-76 



 

 
 

Положение о проведении конкурса детских рисунков 

«Мир глазами детей» 

в Кайбицком муниципальном районе Республики Татарстан 

 

Общие положения 

Конкурс детских рисунков «Мир глазами детей» проводится среди обучающихся 

образовательных учреждений Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан с 

целью развития творческих способностей, эстетического вкуса и интереса к культуре 

народов России. Организатором конкурса является  МКУ «Отдел образования Кайбицкого 

муниципального района Республики Татарстан». 

Цели и задачи конкурса: 

 Формирование уважительного отношения к традициям и культуре 

многонационального народа России. 

 Развитие художественного творчества и познавательного интереса учащихся. 

 Создание условий для самовыражения и раскрытия творческого потенциала юных 

художников. 

 Воспитание толерантности и межэтнической культуры общения среди 

подрастающего поколения. 

1. Участники Конкурса 

1.1. В Конкурсе принимают участие дети возрастной группы 7-15 лет. 

1.2. Возрастные категории участников: 

1- я возрастная группа: 7 -11 лет 

2- я возрастная группа: 12-15 лет 

 

2.Номинации конкурса 

Конкурс проводится в следующих номинациях: 

 «Моя малая Родина» — рисунки, отражающие природу, историю и традиции 

родного села или деревни. 

 «Многообразие культур Татарстана» — произведения, показывающие особенности 

национальных костюмов, праздников, традиций народов, проживающих в 

Республике Татарстан. 

 «Дети рисуют мир» — художественное выражение взглядов детей на дружбу, 

единство и многообразие культур России. 

3.Критерии оценки конкурсных работ 

Оценка конкурсных работ производится по следующим критериям: 

 Уровень мастерства и качества исполнения рисунка. 

 Оригинальность замысла и творческий подход. 

 Соответствие заявленной теме и номинации конкурса. 

 Эмоциональность и выразительность образов. 

Рисунок может быть выполнен в любой технике рисования (акварель, гуашь, 

пастель, цветные карандаши) и на любом материале (ватман, картон, холст и т. д.). 

Размер рисунка – формат А3, А2. 

На лицевой стороне работы необходимо прикрепить этикетку с названием работы, 

фамилией и именем, возрастом автора. (Приложение 1). 

4.Порядок и сроки проведения Конкурса 

Конкурс проводится в один этап. 

4.1.Место проведения – МКУ «Отдел образования Кайбицкого муниципального района 

Республики Татарстан». 

4.2.Адрес: с. Большие Кайбицы ул. Солнечный бульвар , дом 7. 

4.3.Для участия в Конкурсе заявку на участие (Приложение 2) необходимо отправить до 2 

марта 2026г. (включительно) на адрес электронной почты Pkv1207@yandex.ru   

mailto:Pkv1207@yandex.ru


4.4.Направляя заявку на участие в конкурсе, вы автоматически даете свое согласие на 

обработку общедоступных персональных данных. 

4.5.Конкурсную работу нужно сдать в  кабинет 315 «Отдел образования» до 9 марта 

2026г. Работа жюри и объявление результатов пройдут до  12 марта 2026г.Телефон 8 (843) 

2-15-76. 

4.6.Материалы, предоставленные  позднее 9  марта 2026г. и не 

соответствующие требованиям Положения, рассматриваться не будут. 

Организационный комитет и жюри конкурса 

Жюри конкурса формируется из числа опытных педагогов, методистов.  

5.Награды и поощрения 

5.1.Победители и призеры конкурса награждаются грамотами Отдела образования 

Кайбицкого муниципального района. 

5.2.Итоги конкурса оформляются специальным протоколом и утверждаются решением 

экспертной комиссии. 

5.3. Участники конкурса, занявшие призовые места (1,2,3) в каждой возрастной группе и 

номинации, награждаются дипломами. Все участники получают сертификат участника  

5.4. Результаты конкурса публикуются  в группе МАХ менеджера  не позднее 3 рабочих 

дней после подведения итогов. 

Контактная информация  

Ответственное лицо за проведение Конкурса – Зиннатуллина Лилия Мустакимовна - 

методист отдел образования Кайбицкого муниципального района РТ. 

Контактный телефон: 89872082870  

 

 

 

 

 

  


